Tome VII.

scripsit, extingui actionem : et si fuerit reversus postliminio, vel quo alio jure, renasci eam actionem debere : et ita utimur.

43. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Si servus navem exerceat non voluntate domini, de eo quod ibi perit, vulgaris formula in dominum danda est : ut quod alter admisit, duntaxat de peculio : quod ipse exercitor, adjiciatur, ut noxæ dederet. Igitur si manumissus sit, persecutio quidem in peculio manebit adversus dominum intra annum, noxalis ipsum sequitur.

De eo quod in navi perit.

§. 1. Interdum et manumissus, et qui eum manumissit, de furtis tenentur, a ideo manumissus, ne scilicet eo ageretur. Sed si contra dominum actio sit in proprio jure manumissum iterari Sabinus respondit, quasi necisum sit.

De manumissione.

44. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Falsus creditor (hoc est is qui se simulat creditorem), si quid acceperit, furtum facit, nec nummi ejus fiunt.

De falso creditore.

§. 1. Falsus procurator furtum quidem facere videtur. Sed Neratius videndum esse ait, an hæc sententia cum distinctione vera sit. Ut si hac mente ei dederit nummos debitor, ut eos creditori perferret, procurator autem eos intercipiat, vera sit. Nam et manent nummi debitoris, cum procurator eos non ejus nomine accepit, cujus eos debitor fieri vult, et invito domino eos contrectando, sine dubio furtum facit. Quod si ita det debitor, ut nummi procuratoris fiant, nullo modo eum furtum facere ait, voluntate domini eos accipiendo.

De falso procuratore.

§. 2. Si is qui indebitum accipiebat, delegaverit solvendum, non erit furti actio, si cum eo absente solvendum sit. Cæterum si præsentem, alia causa est, et fur-

De delegatione.

tum fecit.

De mendacio.

§. 3. Si quis nihil in persona sua mentitus est, sed verbis fraudem adhibuit, fallax est magis quàm furtum facit: utputà, si dixit se locupletem, si in mercem se collocaturum quòd accepit, si fidejussores idoneos daturum, vel pecuniam confestim se soluturum: nam ex his omnibus magis deceptit, quàm furtum fecit: et ideò furti non tenetur; sed quia dolo fecit, nisi sit alia adversus eum actio, de dolo dabitur.

De eo qui alienum quid jacens sustulit.

§. 4. Qui alienum quid jacens, lucrifaciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cujus sit, sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quòd cujus sit ignoret.

§. 5. Quòd si dominus id dereliquit, furtum non fit ejus, etiam si ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat. In proposito autem nulli fit: quippe cùm placeat Sabini et Cassii sententia, existimantium statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.

§. 6. Sed si non fuit derelictum, putavit tamen derelictum, furti non tenetur.

§. 7. Sed si neque fuit, neque putavit, jacens tamen tulit, non ut lucretur, sed redditurus ei cujus fuit, non tenetur furti.

§. 8. Proinde videamus, si nescit cujus esset, sic tamen tulit, quasi redditurus ei qui desiderasset, vel qui ostendisset rem suam, an furti obligetur? Et non puto obligari eum. Solent plerique etiam hoc facere, ut libellum proponant continenter invenisse, et redditurum ei qui desideraverit. Hi ergo ostendunt non furandi animo se fecisse.

cause est différente si celui à qui le paiement doit se faire est présent, et que celui qui est chargé de le payer ne le fasse pas. Alors il y a vol de sa part.

3. Si quelqu'un n'en a point imposé sur sa personne, mais a trompé par ses discours, il commet plutôt une fraude qu'un vol; par exemple s'il a dit qu'il étoit riche, qu'il placeroit en marchandise ce qu'il a reçu, qu'il donneroit une caution solvable, ou qu'il paieroit aussitôt: car dans tous ces discours il a plutôt trompé que volé, et c'est pour cela qu'il ne sera pas poursuivi pour cause de vol; mais parce qu'il a commis une fraude, si l'on n'a pas contre lui d'autre action, on aura celle de dol.

4. Celui qui dans l'espoir de gagner a emporté quelque chose à autrui, et qui étoit laissé sans soin de le garder, il est coupable de vol, soit qu'il sache ou ne sache pas à qui cette chose appartient: car cela ne fait rien, pour diminuer le délit de vol, d'ignorer à qui elle appartient.

5. Que si le maître l'a abandonnée, je n'en fait pas un vol quand même j'aurois eu intention de voler: car il ne se fait pas de vol s'il n'y a personne à qui on le fasse. Or, dans l'espèce on ne le fait à personne, puisqu'on a reçu la maxime de Sabini et de Cassius, qui pensent que la chose que nous abandonnons cesse aussitôt d'être à nous.

6. Mais si la chose n'étant pas abandonnée, celui qui l'a prise la croyoit abandonnée, il n'y a pas de vol.

7. Si la chose n'a pas été abandonnée, et n'a pas été regardée comme telle, mais qu'on l'ait prise lorsqu'elle étoit comme à l'abandon, non pas dans l'intention d'en faire du profit, mais pour la rendre à celui à qui elle appartient, ce n'est pas un vol.

8. En conséquence, voyons s'il ne sait pas à qui la chose appartient, mais que cependant il l'ait prise pour la rendre à celui qui la redemanderoit ou qui montreroit qu'elle lui appartient; est-il coupable de vol? Et je pense qu'il n'en a pas commis: car la plupart des gens ont coutume de faire ainsi, d'afficher ensuite un placard annonçant qu'ils ont trouvé et qu'ils rendront à celui qui redemandera. Ceux-là donc montrent qu'ils n'ont pas eu intention de voler.

9. Quoi donc s'il demande une récompense? Celui-là même ne paroît pas faire un vol, quoiqu'il ne mette pas grande probité à demander quelque chose.

10. Si quelqu'un de son propre mouvement a rejeté une chose ou l'a jetée au loin, non pas dans l'intention de l'abandonner, et que vous ayez emporté cette chose, Celse au livre douze du digeste, demande si vous êtes coupable de vol? Et il dit que si vous avez cru la chose abandonnée, vous n'avez pas fait un vol; que si vous ne l'avez pas cru, il pense que l'on peut douter, et cependant il soutient plutôt qu'il n'y a pas de vol; parce que, dit-il, on n'a pas détourné la chose de la possession de celui qui de son plein gré l'a jetée de ses mains.

11. Si ce qui a été jeté d'un navire, quelqu'un l'a emporté, est-il coupable de vol? La question consiste à savoir si cela a été abandonné, et si celui qui l'a jeté l'a fait dans l'intention de l'abandonner, ce qui est le plus souvent à croire sachant que cela doit périr, celui qui l'a trouvé, le fait sien, et n'est pas tenu à raison d'un vol. Si au contraire ce n'est pas dans cette intention, mais dans cette autre contraire de le garder s'il pouvoit le sauver, on peut l'ôter à celui qui l'a pris. Et si cette intention est connue de celui qui l'a trouvé, et s'il le retient dans l'intention de voler, il est coupable de vol; mais si c'est dans l'intention de le sauver pour le maître, il n'est pas tenu de vol. S'il pense tout simplement que cet objet a été jeté, il n'est pas non plus coupable de vol.

12. Quoique je n'acquiers que la moitié de la propriété d'un esclave, qui auparavant n'avoit fait un vol, il est plus vrai de dire que mon action est éteinte même quand je n'ai acquis qu'une part; parce que, quand même dans le temps du vol on n'auroit eu en propriété qu'une partie de l'esclave, on n'auroit pas action à raison du vol. Mais certainement si je commence d'avoir l'usufruit sur cet esclave, il faut dire que l'action de vol n'est pas éteinte, parce que l'usufruitier n'est pas le propriétaire.

45. Pomponius au liv. 19 sur Sabin.

Si, par ordre du débiteur, un faux procureur du créancier a reçu d'un autre débiteur du débiteur un paiement, le procureur est tenu de vol envers ce débiteur, et les espèces apparteniront au débiteur.

§. 9. Quid ergo, si *ευπετρα*, id est, *inventionis præmia*, quæ dicunt, petat? Nec hic videtur furtum facere, etsi non probè petat aliquid.

ευπετρα petit.

§. 10. Si quis spontè rem jecit, vel jactavit, non quasi pro derelicto habiturus, tuque hanc rem tuleris: an furti tenearis, Celsus libro duodecimo digestorum quærit? Et ait, si quidem putasti pro derelicto habitam, non teneris: quòd si non putasti, hic dubitari posse ait: et tamen magis defendit non teneri: quia, inquit, res non intervertitur ei qui eam spontè rejecit.

De re quam dominus jecit.

§. 11. Si jactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? Quæstio in eo est, an pro derelicto habitum sit. Et si quidem derelinquentis animo jactavit (quod plerumque credendum est, cum sciat periturum), qui invenit, suum fecit, nec furti tenetur. Si verò non hoc animo, sed hoc, ut si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit, auferendum est. Et si scit hoc qui invenit, et animo furandi tenet, furti tenetur. Enimverò si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. Quòd si putans simpliciter jactatum, furti similiter non tenetur.

De jactu ex nave.

§. 12. Etiam si partis dimidiæ nanciscar dominium in servo, qui mihi antea furtum fecerat, magis est ut extinguatur actio etiam parte redempta: quia etsi ab initio quis partem in servo habebat, furti agere non poterat. Planè si ususfructus meus in eo servo esse cœperit, dicendum est furti actionem non extinguui, quia fructuarium dominus non est.

Si furtum passus nanciscatur dominium partem, vel si ususfructum in servo qui furtum fecit.

45. Pomponius lib. 19 ad Sabinum.

Si jussu debitoris ab alio, falsus procurator creditoris accepit, debitori iste tenetur furti, et nummi debitoris erunt.

De falso procuratore.

Si rem meam quasi tuam tibi tradidero.

§. 1. Si rem meam quasi tuam tibi tradidero, scienti meam esse, magis est furtum te facere, si lucrandi animo id feceris.

De servo hereditario.

§. 2. Si servus hereditarius nondum adita hereditate, furtum heredi fecerit, qui testamento domini manumissus est, furti actio adversus eum competit, quia nullo tempore heres dominus ejus factus est.

46. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

De re communi.

Si socius communis rei furtum fecerit, potest enim communis rei furtum facere, indubitata dicendum est furti actionem competere.

47. *Idem lib. 42 ad Sabinum.*

De rei interitu. De manumissione. Si res in hostium potestatem pervenerit. Si habeatur pro derelicto.

Inter omnes constat, etiam si extincta sit res furtiva, attamen furti remanere actionem adversus furem. Proinde mortuo quoque homine, quem quis furto abstulit, viget furti actio. Sed nec manumissio furti actionem extinguit: nec enim dissimilis est morti manumissio, quod ad subtrahendum domino servum apparet. Itaque qualiter qualiter domino sit servus subtrahatus, attamen superesse adversus furem furti actionem: eoque jure utimur. Competit enim actio, non ideo quia nunc abest, sed quia unquam beneficio furis abfuerit. Hoc idem in conditione quoque placet: nam condicendi furi potest, etiam si res sit aliqua ratione extincta. Hoc idem dicendum, si res in potestatem hostium pervenerit: nam constat posse de ea furti agi. Sed et si pro derelicto sit postea à domino habita, furti nihilominus agi poterit.